Дело № 1-10/2026

УИД:44RS0027-01-2025-000974-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерехта Костромской области 21 января 2026 года

Нерехтский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Вятской М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нерехтского межрайонного прокурора Михайловой Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Зубановой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Моисеевой О.А.,

а также потерпевшего Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (данные изъяты) судимого:

05.05.2023 года Нерехтским районным судом Костромской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 23.04.2024 года на основании постановления Заволжского районного суда Ярославской области от 05.04.2024 года условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 25 дней;

осуждённого 08 декабря 2025 года Фрунзенским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 сентября по 26 сентября 2024 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь по адресу: (,,,), ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., достоверно зная, что на мобильном телефоне последнего установлено мобильное приложение «(данные изъяты)» и привязана банковская карта № со счетом №, открытым в (данные изъяты) «(данные изъяты)», расположенном по адресу: (,,,), принадлежащая и находящаяся в пользовании Р., завладел телефоном последнего и скрылся с места совершения преступления.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, незаконно, тайно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, ФИО1 в период времени с 01 сентября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ 24 сентября 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, проследовал к банкомату №, расположенному по адресу: (,,,), где в ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью обналичивания денежных средств поднес его к NFC – считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р., указанному выше, и позволило снять с указанного счета денежные средства в сумме 5700 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 24 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 3535 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Р., в размере 3535 рублей.

Продолжая единый преступный умысел на кражу денежных средств с банковского счета, ФИО1 в период времени с 01 по 26 сентября 2024 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение, что обеспечило ФИО1 доступ к личному кабинету Р.. Имея доступ к учетным данным последнего, по электронным каналам связи ФИО1 направил в банк (данные изъяты) «(данные изъяты)» от имени Р., подписанный комплект документов на оформление кредитной карты. Представитель банка (данные изъяты) «(данные изъяты)», считая достоверными заполненные документы на получение кредитной карты, открыл 26 сентября 2024 года на имя Р. виртуальную кредитную карту № со счетом № в (данные изъяты) «(данные изъяты)», расположенном по адресу: (,,,), с лимитом списания денежных средств в размере 50 000 рублей. После чего, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 4000 рублей на счет №, открытый на имя Б., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 4000 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. Где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 7000 рублей на счет, открытый на имя Б., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 7000 рублей.

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 202 рубля на счет, открытый на имя В., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 202 рубля.

Действуя с продолжение своего единого преступного умысла, 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ему доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 1025 рублей на счет, открытый на имя Г., которой достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 1025 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 400 рублей на счет неустановленного юридического лица, тем самым похитил со счета денежные средства, принадлежащие Р., в размере 400 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 192 рубля на счет, открытый на имя Д., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 192 рубля.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на нём мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. Где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 300 рубля на счет, открытый на имя Е., которой достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета денежные средства, принадлежащие Р., в размере 300 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, в период времени ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проследовал в помещение аптеки «(данные изъяты)», расположенного в (,,,), более точное место установить не представилось возможным, где в ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанном магазине на общую сумму 119 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «(данные изъяты)», расположенного в (,,,), более точное место установить не представилось возможным, в (данные изъяты) используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанном магазине на общую сумму 659 рублей 43 копейки. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 579 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 700 рублей на счет, открытый на имя П., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)» на имя Р., денежные средства, принадлежащие Р., в размере 700 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 2652 рубля на счет банковской карты №, открытый на имя неустановленного лица, которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 2652 рубля.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 5244 рубля на счет, открытый на имя Ф., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)» на имя Р., денежные средства, принадлежащие Р., в размере 5244 рубля.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 7000 рублей на счет, открытый на имя Н., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 7000 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, 26 сентября 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 430 рублей на счет, открытый на имя ДВ., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета Р., открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 430 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 707 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 707 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «(данные изъяты)», расположенного в (,,,), более точное место установить не представилось возможным, в ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанном магазине на общую сумму 240 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «(данные изъяты)», расположенного в (,,,), более точное место установить не представилось возможным, 26 сентября 2024 года в ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанном магазине на общую сумму 549 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 8080 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 8080 рублей.

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 240 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC- считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 202 рубля. Тем самым, ФИО1 похитил принадлежащие Р. денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 398 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 600 рублей на счет, открытый на имя Ё., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 600 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 20 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 20 рублей.

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 26 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC- считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 150 рублей. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 26 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 3000 рублей на счет, открытый на имя Ж., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 3000 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в 00 часов 45 минут осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки в сумме 350 рублей на счет банковской карты №, открытый на имя неустановленного лица, которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 350 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 1010 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 1010 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, 27 сентября 2024 года ФИО1, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 3700 рублей на счет, открытый на имя Ж., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 3700 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 27 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC- считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 1342 рубля. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 4222 рубля на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 4222 рубля.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 210 рублей на счет, открытый на имя З., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 210 рублей.

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 300 рублей на счет, открытый на имя ФР., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 300 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 27 сентября 2024 года ФИО1, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 2800 рублей на счет, открытый на имя Ж., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 2800 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 1000 рублей на счет, открытый на имя Ж., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 1000 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 500 рублей на счет, открытый на имя Ц., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1. Тем самым ФИО1 похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 500 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 27 сентября 2024 года ФИО1, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 560 рублей на счет, открытый на имя Я., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 560 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «(данные изъяты)», расположенной по адресу: (,,,), в ДД.ММ.ГГГГ 27 сентября 2024 года, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)» с системой бесконтактной оплаты PayPass или PlayWave, с целью оплаты товаров поднес его к NFC-считывателю на терминале, что обеспечило ему доступ к счету, открытому на имя Р. и позволило оплатить товар в указанной торговой точке на общую сумму 404 рубля. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства Р., распорядился ими по своему усмотрению и скрылся с места совершения преступления.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 8080 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета Р., открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 8080 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в 10 часов 15 минут осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 700 рублей на счет, открытый на имя И., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 700 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р.. И в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 1800 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета Р. денежные средства, принадлежащие Р., в размере 1800 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в 10 часов 38 минут осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 450 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 450 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 550 рублей на счет, открытый на имя К., которой достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», принадлежащие Р. денежные средства в размере 550 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в (данные изъяты) осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 3000 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 3000 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь на территории (,,,), более точное место установить не представилось возможным, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 300 рублей на счет, открытый на имя Л., которому достоверно не было известно о преступных планах ФИО1, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 300 рублей.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 27 сентября 2024 года, находясь в неустановленном месте, но не за пределами Российской Федерации, используя мобильный телефон Р. и установленное на него мобильное приложение «(данные изъяты)», открыл указанное приложение на мобильном телефоне, что обеспечило ФИО1 доступ к банковскому счету, открытому на имя Р., где в ДД.ММ.ГГГГ осуществил перемещение денег от одного лица к другому через платежную систему без непосредственной передачи наличных денежных знаков из рук в руки, в сумме 4000 рублей на неустановленный банковский счет, тем самым похитил со счета, открытого в (данные изъяты) «(данные изъяты)», денежные средства, принадлежащие Р., в размере 4000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Р. причинен материальный ущерб на общую сумму 89 201 рубль 43 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, воспользовавшись правом, предоставленным статьёй 51 Конституции Российской Федерации, показания в суде давать отказался. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном следствии по правилам статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания, которые ФИО1 дал при производстве предварительного расследования.

Будучи допрошен в качестве подозреваемого 3 июня 2025 года и 11 июня 2025 года, ФИО1 пояснил, что ввиду того, что события происходили довольно давно, а еще он в то время распивал спиртные напитки, и даже трезвый может что-то забывать, он не может вспомнить полностью всех обстоятельств произошедшего, а именно: он не может уже сказать, что и кому он переводил, все эти люди ему не знакомые, с карты и переводами он расплачивался в самых разных местах (,,,) и (,,,), за различные товары и услуги, в каких именно торговых ларьках и магазинах был, не помнит. С суммой ущерба он согласен полностью, согласен с тем, что все эти переводы он осуществлял с банковских карт Р., без его разрешения и согласия. Картой пользовался именно он, а не Р., и было это всё осенью 2024 года, в конце сентября, но точных дат он не помнит. Он расплачивался за сигареты и за продукты, за игры в интернете или товары, услуги, в том числе за услуги самых различных такси, попуток, куда тогда ездил, не помнит. Он поехал отдыхать, гулять, выпивать. Следователем ему представлена к обозрению детализация - выписка по банковским картам Р.. Он может пояснить, что денежные средства в сумме 9260 рублей от Т. поступали ему, а не Р. на карту, это была оплата за его работу, и он дал данные этой карты, чтобы на неё Т. ему перечислила деньги. Также 26 сентября 2025 года ему на карту Р. поступил еще один перевод в сумме 2000 рублей от ПА., это тоже была подработка, но где живет указанный гражданин, он не знает. В конце сентября 2024 года в дневное время он пришел в гости к своему знакомому Р., с ним и его сожительницей распивали спиртное. Ближе к вечеру он решил взять у Р. его телефон, и уехать для продолжения распития спиртного в (,,,). Так как у него самого денежных средств не было, но он знал пароль от приложения «(данные изъяты)» в телефоне Р. и решил воспользоваться его банковской картой. Он попросил у Р. его телефон под предлогом совершения звонка, и с телефоном ушел, отправился в (,,,) на попутках. По дороге он ввёл пин-код от приложения (данные изъяты) «(данные изъяты)», вошел в приложение «(данные изъяты)» на телефоне Р.. Войдя в приложение «(данные изъяты)», он увидел, что на банковской карте Р. не было денежных средств. Тогда он оформил в приложении «(данные изъяты)» кредитную карту на имя Р., с лимитом 100 000 рублей, а в последующем он лимит увеличил еще на 50 000 рублей. Часть денежных средств он переводил на дебетовую карту Р., чтобы расплачиваться в магазинах, а часть денежных средств он переводил на другие банковские карты в качестве оплаты продавцам в магазинах и за услуги такси, в том числе, за оплату в торговых ларьках и точках. Все денежные средства он потратить не успел, потратил около 80000 рублей, так как банк заблокировал банковские карты Р. и мобильное приложение «(данные изъяты)». С суммой ущерба 84 591 рубль 88 копеек, он согласен. По какой причине банк заблокировал банковские карты и мобильное приложение «(данные изъяты)», он не знает, но полагает, что он осуществлял слишком много переводов по картам. Спустя пару дней, он вернулся в (,,,) и вернул Р. его телефон. О том, что он оформил на его имя в мобильном приложении «(данные изъяты)» кредитную карту, а часть денежных средств он похитил и потратил на свои нужды, он Р. не говорил, так как полагал, что тот не заметит. Спустя пару месяцев, Р. пришел к нему домой и потребовал вернуть ему денежные средства, которые он потратил с оформленной им кредитной карты. Он пообещал Р. вернуть деньги, но до настоящего момента не вернул. Сам Р. ему не разрешал пользоваться его банковскими картами и мобильным приложением «(данные изъяты)». Свою вину в самовольном доступе к мобильному приложению «(данные изъяты)», оформлении кредитной карты на имя Р. и хищении денежных средств с банковских карт на имя Р., он признает в полном объеме. Также уточняет, что он не видел под телефоном за чехлом банковскую карту Р., и ею не расплачивался. Он расплачивался со счета этой карты, пользуясь приложением (данные изъяты) «(данные изъяты)», а именно с применением куар-кода, карту никуда не прикладывал, если бы он её видел, то сразу бы снял с неё все деньги наличными (том 1 л.д. 71-76, 113-117).

При допросе в качестве обвиняемого 8 августа 2025 года, ФИО1 вину в совершении преступления признал, подтвердив ранее данные показания. Пояснил, что именно он осуществлял перевод денег со счетов Р., используя его телефон, который в дальнейшем ему вернул (том 1 л.д.234-236).

В протоколе явки с повинной от 20 мая 2025 года ФИО1 добровольно указал обстоятельства совершенного преступления. Он пояснил, что в конце сентября 2024 года в дневное время пришел в гости к своему знакомому Р., проживающему по адресу: (,,,). В течение дня он, Р. и С. - сожительница Р., распивали спиртное. Ближе к вечеру он решил взять у Р. его телефон и уехать для продолжения распития спиртного в (,,,). Взять телефон Р. он решил, так как у него не было денежных средств, но он знал пароль от приложения «(данные изъяты)» в телефоне Р. и решил воспользоваться его банковской картой. Пароль он запомнил, когда они с Р. переводили денежные средства ему на банковскую карту, и он сам заходил в приложение «(данные изъяты)», но когда это было он уже не помнит. После чего он попросил у Р. телефон под предлогом совершения звонка. Когда Р. дал ему свой телефон, он ушел от него и отправился в (,,,) на попутках. По дороге в (,,,) он вошел в приложение «(данные изъяты)» на телефоне Р.. Пароль от мобильного приложения «(данные изъяты)» был «(данные изъяты)» или «(данные изъяты)», точно уже не помнит, так как прошло много времени. Войдя в приложение «(данные изъяты)», он увидел, что на банковской карте Р. не было денежных средств. Тогда он решил оформить в приложении «(данные изъяты)» кредитную карту на имя Р., и оформил кредитную карту на имя Р. с лимитом

100 000 рублей. Часть денежных средств он переводил на дебетовую карту Р., чтобы расплачиваться в магазинах, а часть денежных средств он переводил на другие банковские карты в качестве оплаты продавцам в магазинах и за услуги такси. Спустя некоторое время он вновь вошел в приложение «(данные изъяты)» на телефоне Р. и увеличил кредитный лимит на 50 000 рублей. Все денежные средства он потратить не успел, потратил около 80 000 рублей, так как банк заблокировал банковские карты Р. и мобильное приложение «(данные изъяты)», по какой причине, он не знает, но полагает, что он осуществлял много переводов по картам. Спустя пару дней он вернулся в (,,,) и вернул Р. его телефон. О том, что он оформил на его имя в мобильном приложении «(данные изъяты)» кредитную карту, а часть денежных средств потратил, он Р. не говорил, так как полагал, что тот не заметит. Спустя пару месяцев Р. пришел к нему домой и потребовал вернуть денежные средства, которые он потратил с оформленной им кредитной карты на его имя. Он пообещал, что вернет денежные средства, но до настоящего момента он денежные средства не вернул, так как у него нет денег. Сам Р. ему не разрешал пользоваться его банковскими картами и мобильным приложением «(данные изъяты)». Свою вину в самовольном доступе к мобильному приложению «(данные изъяты)», оформлении кредитной карты на имя Р. и хищении денежных средств с кредитной и банковской карты, он признает в полном объеме, обязуется возместить ущерб. В содеянном раскаивается. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д.50).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил, пояснив, что они правдивые, давал он показания добровольно. Подтвердил и явку с повинной и изложенные в ней сведения.

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований не имеется, они подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, причин для самооговора подсудимого по делу не установлено.

Кроме личного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Р., из которых следует, что с ФИО1 он знаком несколько лет. Ранее неоднократно Калмыков просил у него телефон, чтобы позвонить, но всегда телефон возвращал. В конце сентября 2024 года Калмыков пришел к нему, попросил у него телефон, чтобы позвонить. Он дал свой телефон ФИО1, тот ушел на улицу и не вернулся. Он пытался искать ФИО1, но тот на звонки не отвечал, в (,,,) его не было. Калмыков вернул ему телефон примерно через 4-5 дней. В телефоне не работало приложение «(данные изъяты)», но поскольку денег на его дебетовой карте практически не было, полагал, что ничего плохого не могло произойти, не знал, что без него на его имя можно оформить кредит. В начале 2025 года ему стали поступать звонки из (данные изъяты) с требованием о погашении кредита. И тогда он узнал, что на его имя была оформлена кредитная карта с лимитом 50000 рублей, потом лимит был повышен ещё на 50000 рублей, и все деньги с карты были потрачены. Он запросил в банке историю операций, операций было много, и понял, что кредит оформил и потратил деньги Калмыков. Он обратился к ФИО1, попросил вернуть деньги, чтобы погасить кредит. Калмыков признал, что оформил на него кредитную карту и похитил с данной карты денежные средства, тратил их в (,,,). Калмыков обещал вернуть деньги в течение недели, но через неделю перестал отвечать на звонки. Поэтому он обратился с заявлением в полицию. Чтобы открыть приложение (данные изъяты) в телефоне нужно ввести код, возможно, Калмыков видел, как он набирал код, когда в его присутствии он, то есть Р., открывал приложение в своём телефоне. Он не разрешал ФИО1 брать кредит на своё имя, пользоваться этими денежными средствами. Общий ущерб от хищения для него составляет около 90000 рублей, ущерб до настоящего времени не возмещен. Он личными средствами погасил кредит в сумме 35000 рублей;

- показаниями свидетеля С., которая суду показала, что в конце сентября 2024 года к ним пришел ФИО1, попросил у Р. телефон, чтобы позвонить. Ранее он неоднократно просил телефон, но всегда возвращал. В этот раз Калмыков с телефоном Р. вышел на улицу и исчез. Она звонила ФИО1, но тот не отвечал. Они ходили к сожительнице ФИО1, она сказала, что не знает где он. Примерно через неделю Калмыков телефон вернул, но он был заблокирован, был изменен пароль. Они спрашивали новый пароль у ФИО1, но он сказал, что забыл его. Поскольку пользоваться телефоном стало невозможно, Р. купил новый телефон. В декабре 2024 года Р. пришло письмо из (данные изъяты), где было указано, что у него долг по кредиту 100000 рублей. Р. данный кредит не брал, и ФИО1 пользоваться своей картой, брать на его имя кредит, не разрешал. Калмыков о том, что взял кредит на имя Р., его не предупредил. В банке Р. получил данные о движении денежных средств, из которых было видно, что Калмыков оформил кредит на имя Р., тратил эти деньги в городе (,,,), было совершено множество операций на различные суммы. Р. в погашение кредита заплатил 30000 рублей. Калмыков ущерб ему не возместил;

- показаниями свидетеля Т. о том, что ФИО1 работал неофициально в (данные изъяты) «(данные изъяты)». Зарплату ему переводили на номер телефона, который он указал. Принадлежность телефона ФИО1 она не проверяла. Какую сумму и в какой период ему заплатили, не помнит. При допросе сообщила данные, просмотрев документы;

- показаниями свидетеля У., показавшей суду, что проживает совместно с ФИО1. Ей известно, что Калмыков взял телефон у Р., чтобы позвонить, но уехал в (,,,). Она звонила ФИО1, но он не отвечал. Когда Калмыков вернулся через несколько дней, то вернул Р. телефон. Позднее от Р. она узнала, что Калмыков взял на его имя кредит, деньги потратил. Калмыков ей рассказал, что неизвестные лица взяли у него телефон, в котором была кредитная карта, они выпивали и сняли деньги. До настоящего времени Калмыков ущерб не возместил;

- показаниями свидетеля П., из которых видно, что он работает водителем такси. Заказ такси осуществляется по приложению или по звонку оператора. Оплата за проезд производится наличными денежными средствами, переводом на номер телефона водителя такси или на счет через приложение. В день он выполняет 20-25 заказов, поэтом пассажиров не помнит. Когда к нему приезжал сотрудник полиции, он посмотрел поступление денежных средств, в 2024 году была сумма перевода 730-750 рублей, кто делал перевод и с какого счета, пояснить не может;

- показаниями свидетеля Х. о том, что ФИО1 знает, как жителя (,,,), он периодически приходил в магазин, в котором она является руководителем. В её распоряжении находится банковская карта, принадлежащая её брату, которой она пользуется по доверенности. К ней обратился сотрудник полиции, и по данным банка она установила, что в указанную сотрудником дату на карту брата был осуществлен перевод денежных средств в сумме около 200 рублей. От кого именно поступил перевод, ей неизвестно;

- оглашенными в судебном следствии по правилам статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон показаниями свидетелей: Ц., Я., ФР., БИ., СС., ДВ., которые они дали при производстве предварительного расследования. Свидетели показали, что работают в такси, осуществляют перевозки пассажиров по поступающим заказам. ФИО1 в качестве пассажира не помнят. Согласно данным мобильного приложения (данные изъяты) «(данные изъяты)», в сентябре 2024 года, 26 и 27 сентября, имелись поступления на их банковские карты на различные суммы от имени Р... Эти денежные средства переведены за предоставление услуг такси, кому именно представлены услуги, пояснить не могут, так как прошло много времени, и было много клиентов (том 1 л.д. 187-188, том 2 л.д. 22-24, 27-28, 31-32, 33-34, 35-37);

- также оглашенными в судебном следствии с согласия сторон показаниями свидетелей Ч., Ш., Щ., Э., М., Ю., которые работают продавцами в различных торговых точках (,,,). При производстве предварительного расследования свидетели показали, что оплата товара производится наличными денежными средствами, а также через терминал, банковской картой, и через Q-код, мобильным телефоном (том 1 л.д. 194-195, 196-197, 198-199, 200-201, 202-203, 204-205);

- показаниями свидетеля Ф., которые она дала при производстве предварительного расследования и которые были оглашены в суде с согласия сторон. Свидетель показала, что она осуществляет трудовую деятельность в кафе «(данные изъяты)» ТРЦ «(данные изъяты)» (,,,). ФИО1 ей не знаком. По поводу предоставленного ей на обозрение перевода денежных средств в сумме 5244 рубля от 26 сентября 2024 года, она каких-либо конкретных пояснений дать не может в связи с длительным промежутком времени. Данный перевод действительно отражается в истории её операций по банковской карте, но с чем связан данный перевод, она не знает (т.1 л.д.179-180);

- оглашенными в судебном следствии показаниями свидетеля СМ., согласно которым у него есть отец Н., на которого оформлена банковская карта (данные изъяты) «(данные изъяты)», которой он не пользуется, а пользуется он, то есть свидетель. Он в настоящее время является частным предпринимателем, занимается ремонтом и продажей мобильных телефонов. У него есть точка обслуживания по адресу: (,,,). Что произошло в сентябре 2024 года, он не помнит. За что ему были переведены денежные средства в сумме 7000 рублей, сказать не может, но скорей всего эта сумма за покупку телефона. ФИО1 он не знает. За всеми клиентами уследить не может, ему просто переводят деньги за товар, на банковскую карту, зарегистрированную на его отца и которая находится в его пользовании (т.2 л.д.25-26);

- показаниями свидетеля Ж., которые он дал при производстве предварительного расследования, и которые оглашены в суде. Свидетель показал, что он является директором бани (данные изъяты) «(данные изъяты)» по адресу: (,,,). Его предприятие за свои услуги получает денежные средства путём перевода на его банковскую карту (данные изъяты) «(данные изъяты)». Клиентов очень много, всех он не помнит. Что произошло в конце сентября 2024 года, он не помнит. Но при общении со следователем, им было открыто мобильное приложение (данные изъяты) «(данные изъяты)» на своем мобильном телефоне и установлено, что в период времени с 26.09.2024 г. ДД.ММ.ГГГГ по 27.09.2024 г. ДД.ММ.ГГГГ ему поступили денежные средства в суммах 3000, 3700, 2800, 1000 от клиента Р. за услуги, оказанные в его бане. Камеры видеонаблюдения в бане нет (т.2л.д.29-30);

- заявлением Р. в ОМВД России по району город Нерехта и Нерехтский район

от 20 мая 2025 г., в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1 за оформление на его имя 26 сентября 2024 года кредитной карты, а также хищения с его кредитной и дебетовой карты денежных средств (том 1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, в ходе которого при осмотре помещения магазина по адресу: (,,,), установлено наличие на кассовой зоне терминала (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 3-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, в ходе которого в магазине по адресу: (,,,), установлено, что на кассовой зоне находится терминал (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, в ходе которого при осмотре помещения кафе «(данные изъяты)» по адресу: (,,,), установлено наличие на кассовой зоне терминала (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 9-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, при котором в помещении магазина «(данные изъяты)» по адресу: (,,,), установлено, что на кассовой зоне находится терминал (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, в ходе которого при осмотре помещения кафе «(данные изъяты)» по адресу: (,,,), установлено, что на кассовой зоне находится терминал (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2025 года, в ходе которого при осмотре помещения (данные изъяты)» по адресу: (,,,), установлено наличие на кассовой зоне терминала (данные изъяты) «(данные изъяты)» для бесконтактной оплаты (том 2 л.д. 19-21);

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2025 года, согласно которому осмотрены следующие документы:

справка из (данные изъяты) «(данные изъяты)», которая подтверждает сведения о банковской карте (данные изъяты) «(данные изъяты)» номер карты №, счет №, лимит кредита доступен на сумму 150 000 рублей, текущая задолженность по состоянию на 21.01.2025 года в сумме 85 074 рубля 48 копеек, карта - кредитная, на имя Р.., действительна до 09/2034 года;

уведомление на имя Р., согласно которому кредитор (данные изъяты) «(данные изъяты)» уполномочил (данные изъяты) «(данные изъяты)» провести процедуру взыскания долга по договору № от 26.09.2024 года, оформленному якобы гр. Р., по которому Р. не вносил платежи по погашению задолженности, в результате чего, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ просрочено было 5716 рублей 74 копейки, что необходимо было погасить до ДД.ММ.ГГГГ. Также указано, что кредитором является (данные изъяты) «(данные изъяты)» по адресу: (,,,);

выписка по счету кредитной Сберкарты № по отфильтрованным операциям за период с 26.09.2024 года по 19.01.2025 года, по которой произошли следующие операции:

- 26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ произошла установка кредитного лимита, после чего на карте добавилось +50 000 рублей,

Далее осуществлялись платежи и переводы с карты №:

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ произошел перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 4 546 руб.00 коп.; включена в сумму комиссия 546 руб. 04коп.,

- 26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту (данные изъяты) на сумму 7663 руб. 00 коп., включена комиссия 663 руб.,

-26.09.2024 в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты с карты на карту (данные изъяты) на сумму 599 руб. 88 коп., в указанную сумму включена комиссия в сумме 397 руб.88 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 1454 руб.98 коп., включая комиссию в сумме 429 руб.98 коп.

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты в пользу юридических лиц в сумме 400 руб.00 коп. в Онлайн пей,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 1 117 руб. 30 коп., включая комиссию за перевод 417 руб.30 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту без комиссии 2 652 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме

5838 руб.52 коп., комиссия включена в сумме 594 руб.52 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 7 663 руб.00 коп., комиссия включена в сумме 663 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 836 рублей 77 копеек, включая комиссию за перевод в сумме 406 руб.77 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 1 117 руб. 30 коп., включая комиссию в сумме 417 руб. 30 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего,

-26.09.20214 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товары в супермаркете «(данные изъяты)», покупка по СБП в ТСТ другого Банка на сумму 240 рублей,

-26.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ покупка по СБП в ТСТ другого Банка «(данные изъяты)», на сумму 549 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 7 663 руб.00 коп., включая комиссию в сумме 663 руб. 00 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 1325 руб.10 коп., включая комиссию в сумме 425 руб.10 коп. – это перевод на дебетовую карту самого потерпевшего,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 909 руб.50 коп., включая комиссию в сумме 409 руб.50 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего на дебетовую,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар – табак в (,,,) на сумму 398 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 1013 руб.40 коп., включая комиссию в сумме 413 руб. 40 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего на дебетовую,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в супермаркете (,,,) на сумму 150 руб.00 коп. в (,,,),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 3 507 руб. 00 коп., включая комиссию 507 руб. 00 коп,

Далее 27.09.2024 года проведена операция – увеличение кредитного лимита с акцептом на сумму +100 000 рублей, остаток средств при этом составил 100 0006 руб. 25 коп..

Далее вновь осуществляются платежи и переводы с карты(данные изъяты):

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту без комиссии в сумме 350 руб.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 10 780 рублей, в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 5585 рублей, в сумму включена комиссия 585 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 10780 руб.00 коп., в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту (данные изъяты) в сумме 10780 рублей, в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.;

выписка по счету дебетовой карты на имя Р., в которой имеются данные о списании денежных средств, данные операции потерпевшим не проводились. Установлены следующие списания и переводы денежных средств по банковской карте

№, номер счета (данные изъяты), дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ:

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод для А. в сумме 192 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Е., в сумме 300 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в аптеке «(данные изъяты)» на сумму 119 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ в магазине «(данные изъяты)» оплата за товар на сумму 659 руб.43 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в сумме 579 руб.00 коп. в (,,,),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте в сумме 707 руб.00 коп.- (данные изъяты),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте в сумме 8080 руб.00 коп.- (данные изъяты),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в (,,,) на сумму 240 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар табак в (,,,) на сумму 202 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ё. в сумме 600 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте на сумму 1010 руб. 00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ж. в суме 3700 рублей 00 копеек,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за табак в супермаркете (,,,) на сумму 1342 руб.00 коп.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для АМ. на сумму 4222 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 210 руб.00 коп. для З.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 300 руб.00 коп. для ФР.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты для Ж. в сумме 2800 рублей 00 копеек,

- 27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты для Ж. в сумме 1000 рублей 00 копеек,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 500 руб.00 коп. для Ц.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Я. на сумму 560 руб.00 коп.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в (данные изъяты) в сумме 404 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в сумме 8080 руб.00 коп. – (данные изъяты),

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для И. в сумме 700 руб. 00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для ДЕ. в сумме 1800 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для ДЕ. в сумме 450 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 550 рублей для К.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для СН. в сумме 3000 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для СС. в сумме 300 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для ВИ. в сумме 4000 рублей,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ отдых и развлечения – (,,,)-в сумме 20 руб. 00 коп.;

данные (данные изъяты) «(данные изъяты)», согласно которым на Р. в (данные изъяты) «(данные изъяты)» открыто два счета: счет №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, и счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ пенсионный плюс;

данные (данные изъяты) «(данные изъяты)», согласно которым у Р. имеются в пользовании зарегистрированные на его имя банковские карты № – кредитная и

№ –дебетовая;

данные (данные изъяты) «(данные изъяты)», в которых указано движение денежных средств по банковской карте №, счет № на имя Р., по банковской карте (данные изъяты), в которых, как и в ранее осмотренных выписках, имеется информация о списании денежных средств с банковской карты, в те же даты и на те же суммы, а именно:

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ произошла установка кредитного лимита, после чего на карте добавилось +50 000 рублей,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ произошел перевод на карту (данные изъяты) в сумме 4 546 руб.00 коп.; включена в сумму комиссия 546 руб. 04коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) на сумму 7 663 руб. 00 коп., включена комиссия 663 руб.,

-26.09.2024 в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) на сумму 599 руб. 88 коп., в указанную сумму включена комиссия в сумме 397 руб.88 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 1454 руб.98 коп., включая комиссию в сумме 429 руб.98 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в пользу юридических лиц в сумме 400 руб.00 коп. в Онлайн пей,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 1 117 руб. 30 коп., включена в сумму комиссия в сумме 417 руб. 30 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту без комиссии 2 652 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 5 838руб. 52 коп., комиссия включена в сумме 594 руб.52 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 7663 руб.00 коп., комиссия включена в сумме 663 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 836 рублей 77 коп., включая комиссию в сумме 406 руб.77 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 1117 руб. 30 коп., включая комиссию в сумме 417 руб. 30 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего,

-26.09.20214 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товары в супермаркете «(данные изъяты)», покупка по СБП в ТСТ другого Банка на сумму 240 рублей,

-26.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ покупка по СБП в ТСТ другого Банка (данные изъяты), на сумму 549 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 7663 руб.00 коп., включая комиссию в сумме 663 руб. 00 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 1325 руб.10 коп., включая комиссию в сумме 425 руб.10 коп. – это перевод на дебетовую карту самого потерпевшего,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 909 руб.50 коп., включая комиссию в сумме 409 руб.50 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего на дебетовую,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар – табак в (,,,) в сумму 398 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 1013 руб.40 коп., включая комиссию в сумме 413 руб.40 коп. – это перевод на карту самого потерпевшего на дебетовую,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в супермаркете (,,,) на сумму 150 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 3507 руб. 00 коп., включая комиссию 507 руб. 00 коп.

Далее 27.09.2024 года проведена операция – увеличение кредитного лимита с акцептом на сумму +100 000 рублей, остаток средств при этом составил 100 006 руб. 25 коп.;

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты на карту без комиссии в сумме 350 руб,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 10780 рублей, в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 5585 рублей, в сумму включена комиссия 585 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 10780 руб.00 коп., в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на карту (данные изъяты) в сумме 10780 рублей в сумму включена комиссия 780 руб.00 коп.;

данные (данные изъяты) «(данные изъяты)», в которых указано движение денежных средств по банковской карте №, открытой ДД.ММ.ГГГГ, счет №, на имя Р. по банковской карте (данные изъяты). Как и в ранее осмотренных выписках имеется информация о списании денежных средств с указанной банковской карты, в те же даты и на указанные суммы, а именно:

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для А. в сумме 192 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Е. в сумме 300 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в аптеке «(данные изъяты)» на сумму 119 руб.00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ в магазине (данные изъяты) оплата за товар на сумму 659 руб.43 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в сумме 579 руб.00 коп. в (,,,),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте в сумме 707 руб.00 коп.- (данные изъяты),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте в сумме 8080 руб.00 коп.- (данные изъяты),

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар в (,,,) на сумму 240 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар табак в (,,,) на сумму 202 руб. 00 коп.,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ё. в сумме 600 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ операция по карте на сумму 1010 руб. 00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ж. в суме 3700 рублей 00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата за табак в супермаркете (,,,) на сумму 1342 руб.00 коп.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для АМ. на сумму 4222 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 210 руб.00 коп. для З.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 300 руб.00 коп. для ФР.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ж. в сумме 2800 рублей 00 коп.,

- 27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Ж. в сумме 1000 рублей 00 копеек,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 500 руб.00 коп. для Ц.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для Я. на сумму 560 руб.00 коп.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в (данные изъяты) в сумме 404 руб.00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ оплата в сумме 8080 руб.00 коп. – (данные изъяты),

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для И. в сумме 700 руб. 00 коп.,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для ДЕ. в сумме 1800 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП для ДЕ. в сумме 450 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод в сумме 550 рублей для К.,

-27.09.2025 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для СН. в сумме 3000 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод для СС. в сумме 300 рублей,

-27.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ перевод СБП, для ВИ., в сумме 4000 рублей,

-26.09.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ отдых и развлечения – (данные изъяты)-в сумме 20 руб. 00 коп.;

фото банковской карты на имя Р., карта дебетовая (данные изъяты) (данные изъяты), серого цвета, пластиковая, №, действительна до 12/2029 года (том 1 л.д.83-97);

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон, принадлежащий и предоставленный свидетелем Т.. Телефон марки «(данные изъяты)», в телефоне вставлена одна сим-карта, с номером телефона №. В телефоне имеется привязанное к этому номеру приложение «(данные изъяты)», осмотром которого установлено, что 24 сентября 2024 года, в ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся денежный перевод в сумме 9260 рублей 00 копеек на имя получателя платежа Р.., на номер карты получателя платежа (данные изъяты) (том 1 л.д.106-109).

Таким образом, указанные выше доказательства в своей совокупности объективно и неопровержимо подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Подсудимый обратил в личную собственность денежные средства, прав на которые не имел. В ходе внезапно возникшего умысла, направленного на незаконное обогащение, а именно: тайное хищение денежных средств, подсудимый ФИО1, воспользовавшись тем, что в его распоряжении оказался не принадлежащий ему телефон, на который было установлено мобильное приложение «(данные изъяты)» и привязана карта с банковским счетом, принадлежащая потерпевшему Р., осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят скрытый характер, путем снятия в банкомате наличных денежных средств, а также посредством перемещения денежных средств от одного лица другому на неустановленные банковские счета, оформления и использования кредитной карты, а также путем приобретения в торговых точках товаров, используя систему бесконтактной оплаты, похитил со счета банковской карты денежные средства, принадлежащие потерпевшему.

Суд исключает из обвинения квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого, он правильно ориентирован в месте и времени, собственной личности. По заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 (данные изъяты) (т. 1 л.д. 122-124).

Не доверять заключению комиссии экспертов у суда не имеется оснований, поэтому, с учетом изложенного, принимая во внимание поведение подсудимого, которое является осознанным, адекватным, суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее осужден за совершение умышленного преступления по приговору от 05 мая 2023 года. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, который суд определяет по правилам части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает признание ФИО1 вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его психического здоровья, а также состояние здоровья его близкого родственника – матери, помощь в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребёнка сожительницы.

Суд учитывает удовлетворительную характеристику ФИО1 по месту регистрации и фактического проживания, проживал вместе с сожительницей и её ребёнком, работал без оформления трудовых отношений, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, справедливым для ФИО1 наказанием суд считает лишение свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания. Вместе с тем, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления или существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающих основание для применения к нему статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Суд, учитывая указанные выше обстоятельства, не находит оснований и для назначения подсудимому наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, наказание ему следует назначить по правилам части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом фактических обстоятельств дела, личности виновного, суд не усматривает оснований для применения части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку имеются обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1 был освобожден 23 апреля 2024 года от отбывания наказания в виде лишения свободы условно-досрочно на основании постановления суда от 05 апреля 2024 года на не отбытый срок 5 месяцев 25 дней.

В соответствии с пунктом «в» части 7 статьи 79 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае, если в течение оставшейся не отбытой части наказания осуждённый совершил тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьёй 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, поскольку ФИО1 совершил преступление в течение оставшейся не отбытой части наказания, наказание ему следует назначить в соответствии с правилами, предусмотренными статьёй 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору суда от 05 мая 2023 года.

Кроме того, наказание ФИО1 надлежит назначить по совокупности преступлений по правилам частей 3,5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он осуждён приговором Фрунзенского районного суда г. Ярославля суда от 08 декабря 2025 года.

В соответствии со статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу:

- справку из (данные изъяты) «(данные изъяты)», подтверждающую сведения о наличии кредита на имя Р. по банковской карте (данные изъяты) «(данные изъяты)» №,счет №; уведомление о возможной личной встрече на имя Р.; выписку по счету кредитной Сберкарты № по отфильтрованным операциям за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах формата А4, на имя Р.; выписку по счету дебетовой карты №, номер счета которой №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, на имя Р.; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» в котором указано, что на Р. в (данные изъяты) «(данные изъяты)» открыто два счета, а именно: счет №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ и счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ пенсионный плюс; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» о том, что у Р. имеются в пользовании зарегистрированные на его имя банковские карты № и №; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» о движении денежных средств по банковской карте №, счет № на имя Р. по банковской карте (данные изъяты); ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)», о движении денежных средств по банковской карте №, открытый ДД.ММ.ГГГГ счет № на имя Р., по банковской карте (данные изъяты); фото банковской карты на имя Р. №, - следует хранить в уголовном деле.

В связи с тем, что в материалах уголовного дела отсутствует информация о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства мобильного телефона марки «(данные изъяты)», в корпусе серебристого цвета, с сим-картой с номером телефона

№, представленного следователю для осмотра свидетелем Т., суд не входит в решение вопроса о судьбе указанного телефона.

Процессуальные издержки – вознаграждение в сумме (данные изъяты) рублей, выплаченное адвокату О., участвующему по назначению, из средств федерального бюджета за осуществление защиты подсудимого при производстве предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета в силу части 1 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Оснований для освобождения ФИО1 от несения процессуальных издержек либо снижения их размера, учитывая данные о личности подсудимого, его трудоспособности, суд не усматривает, возможность получения им заработка либо иного дохода не утрачена.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от 05 мая 2023 года, и окончательное наказание назначить в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений по настоящему приговору и по приговору Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 08 декабря 2025 года, окончательное наказание ФИО1 назначить путём частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет 8 (месяцев) лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения его под стражей с 21 января 2026 года по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 08 декабря 2025 года: с 20 ноября 2025 года по 20 января 2026 года.

Процессуальные издержки в сумме (данные изъяты) рублей 00 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- справку из (данные изъяты) «(данные изъяты)», подтверждающую сведения о наличии кредита на имя Р. по банковской карте (данные изъяты) «(данные изъяты)» №,счет №; уведомление о возможной личной встрече на имя Р.; выписку по счету кредитной Сберкарты № по отфильтрованным операциям за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах формата А4, на имя Р.; выписку по счету дебетовой карты №, номер счета которой №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, на имя Р.; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» в котором указано, что на Р. в (данные изъяты) «(данные изъяты)» открыто два счета, а именно: счет №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ и счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ пенсионный плюс; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» о том, что у Р. имеются в пользовании зарегистрированные на его имя банковские карты № и №; ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)» о движении денежных средств по банковской карте №, счет № на имя Р. по банковской карте (данные изъяты); ответ на запрос из (данные изъяты) «(данные изъяты)», о движении денежных средств по банковской карте №, открытый ДД.ММ.ГГГГ счет № на имя Р., по банковской карте (данные изъяты); фото банковской карты на имя Р. №, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Нерехтский районный суд в течение 15 суток со дня оглашения, осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу другого лица либо представление прокурора в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Кроме того, приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Нерехтский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу.

Председательствующий: М.В. Вятская